Die Überprüfung der Restnutzungsdauer im Berichtszeitraum
hat ergeben, dass die Nutzungsdauer der XING-Plattform
um weitere zwölf Monate auf den 31. Dezember 2023 ver
längert wurde.

Alle Beträge werden, sofern nicht gesondert darauf hingewie-
sen wird, kaufmännisch gerundet und in Tausend Euro (Tsd. €)
angegeben. Aus rechnerischen Gründen können in den Tabel-
len Rundungsdifferenzen auftreten.

3.	 Änderung von Rechnungs
legungsmethoden

Die New Work SE weist mit dem Quartalsabschluss zum
30. September 2019 die anderen aktivierten Eigenleistungen
gesondert auf.

In den Vorjahren wurden die Zugänge der selbst erstellten
Software ertragserhöhend in den sonstigen betrieblichen
Erträgen bzw. aufwandsreduzierend in den Posten Personal-
aufwand und sonstige betriebliche Aufwendungen erfasst
und im Konzernanhang gesondert angegeben. Künftig über-
nimmt die Gesellschaft diese Angabe aus dem Konzern
anhang in die Konzern-Gesamtergebnisrechnung. Weitere
Auswirkungen auf den Konzernabschluss ergeben sich nicht.

Die folgende Tabelle stellt die Auswirkung auf die Konzern-
Gesamtergebnisrechnung für das dritte Quartal 2018 dar:

In Tsd. €�

01.01. –
30.09.2018

wie berichtet Anpassung

01.01. –
30.09.2019
angepasst

Umsatzerlöse aus Dienstleistungen 167.254 0 167.254

Übrige Erträge 2.733 – 744 1.989

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 19.371 19.371

Personalaufwand – 64.446 – 12.660 – 77.106

Marketingaufwand – 20.403 0 – 20.403

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 31.808 – 5.967 – 37.775

EBITDA 53.330 0 53.330

28New Work SE
Zwischenbericht Q3 2019

Konzern-Zwischenabschluss
Erläuterungen zum Konzern-Zwischenabschluss

4.	 Unternehmenserwerbe im
Berichtszeitraum

A.	KUNUNU US LLC
Die kununu GmbH hat am 2. Februar 2016 zusammen mit der
Monster Worldwide Inc. das Joint Venture kununu US LLC
gegründet. Ziel war es, die in Europa führende Arbeitgeber-
bewertungs- und Employer-Branding-Plattform im US-Markt
zu platzieren. Die Anschaffungskosten betrugen 2.706 Tsd. €.
Inklusive der nachfolgend paritätisch durchgeführten Kapital-
erhöhungen beträgt das durch die kununu GmbH eingezahlte
Kapital zum 30. Januar 2019 7.430 Tsd. €. Anteilige Ergebnis-